INDICAÇÃO N° 456/14

                  Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

nos termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de serem implantados três

redutores de velocidade, tipo lombada, na Rua Arujá, no

Jardim Luiza, Bairro Parateí, tendo em vista a grande

velocidade adotada por alguns condutores de veículos

naquele local.

JUSTIFICATIVA

                  Ocorre que a referida via tem um grande

fluxo de veículos e pedestres, haja vista que, além da

referida via pública ser uma descida, no local se encontra

instalada a Fábrica “Panco” e, infelizmente, muitas vezes,

os condutores não respeitam os limites de velocidade. Com

isso, são comuns carros, ônibus, caminhões e motos

transitarem pelo local em alta velocidade, o que tem gerado

muita insegurança às pessoas que ali residem e trafegam

diariamente pela via.

                  Desta forma, ao se implantarem as

referidas “lombadas”, poder-se-á disciplinar melhor o

tráfego de veículos pela Rua Arujá, impedindo-se que venham

eles, os condutores, a desenvolver uma velocidade maior,

pondo em risco a integridade física dos moradores e demais

usuários da mencionada via pública.

                  Sala das Sessões, 24 de Novembro de 2014.

José Henrique Moreira da Silva

Vereador